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Asamblea General 
de Accionistas

Bogotá, 28 de marzo de 2025



1. 

Verificación 
del quórum



Lectura y 
aprobación del 
orden del día

2. 
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Estudio y aprobación del proyecto de distribución de 
utilidades

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva 
y de la Presidente

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la 
aprobación del acta de la reunión

Verificación del quórum

ORDEN DEL DÍA

1

2 Lectura y aprobación del orden del día

3

4

Presentación de los estados financieros separados y 
consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 
31 de diciembre de 2024, del informe de grupo 
empresarial y las demás informaciones y complementos 
requeridos por la ley

5 Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Consideración y aprobación del informe de gestión, de 
los estados financieros y demás anexos correspondientes 
al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024

7

8

9

10

Proposiciones y varios11

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal6



3. 

Elección de los 
delegatarios 
de la Asamblea 
para la 
aprobación del 
acta de la 
reunión
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DELEGATARIOS DE LA ASAMBLEA PARA LA 
APROBACIÓN DEL ACTA DE LA REUNIÓN

Se propone a Adriana Zapata Giraldo y Luz Myriam 
Sánchez Escobar, para integrar la comisión 
delegataria que, en nombre de los accionistas, 
otorgará la aprobación al acta de la reunión de la 
presente Asamblea de Accionistas



4. Presentación  del 
informe de gestión 
de la Junta Directiva 
y de la Presidente
Informe de la Presidente  
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RECUPERACIÓN DE LA ECONOMÍA Y CAMBIOS EN SU ESTRUCTURA
La economía afianzó una progresiva recuperación, pero crecimientos sectoriales disímiles han cambiado su composición

Participación sectores en PIB (%)PIB anual 2024 (Var.% anual)PIB anual (Var.% anual)

Fuente: DANE.* Incluye almacenamiento, alojamiento y restaurantes. ** Tradicionales: Industria, comercio, construcción y agricultura.
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INVERSIÓN SE RECUPERA, MIENTRAS HOGARES REACTIVAN CONSUMO 
DE BIENES
Expectativas empresariales mejoran tímidamente a pesar de incertidumbre, mientras hogares tienen varios factores de soporte

Desempleo nacional (%, promedio 12 
meses a enero de cada año)

PIB Consumo Hogares  (Var.% anual)

Fuente: DANE.* Incluye almacenamiento, alojamiento y restaurantes. ** Tradicionales: Industria, comercio, construcción y agricultura.

PIB Inversion (Var.% anual)
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INFLACIÓN CEDERÍA LENTAMENTE, IGUAL QUE TASAS; ATENCIÓN A 
RIESGO FISCAL: Indexación y ajuste salarial limitan moderación de precios, mejor balance de dólares se enfrenta 
a compleja situación de las finanzas públicas.

Fuente: DANE, Banco de la República, MinHacienda. * Promedio de tres mediciones preferidas por el Banco de la República: 1) sin alimentos; 2) sin alimentos ni regulados; and 3) núcleo 15.
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Somos el conglomerado financiero más grande del país

70.271 colaboradores  

           45%             55%

+16,2 millones de clientes bancarios

+17,6 millones de clientes AFP 
(pensiones y cesantías)

21.404 proveedores

1.015 oficinas

+2.850 cajeros 

+120.000 puntos de atención

GRUPO AVAL HOY 
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GRUPO AVAL HOY 

Principales 
cifras

Principales cifras consolidadas (Dic 24)

$ 424,5 billones
Activos bajo administración

$ 327,9 billones
Total activos

$ 17,5 billones
Patrimonio Atribuible

$ 200,9 billones
Depósitos

$ 199,4 billones
Cartera Bruta

Panamá
Colombia

$1.015 mil millones 
Utilidad neta atribuible

$42.380 mil millones 
Valor económico generado y distribuido Estamos en 1.058 municipios 

del país y en todos los 
departamentos
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ESTRUCTURA DE PROPIEDAD DE GRUPO AVAL
Al 31 de diciembre de 2024

Participación
Grupo Aval

Banco de Bogotá
Banco de Occidente

Banco Popular
Corfi
Total

% Consolidados por Aval

20.0%
46.9%
33.1%

100%

75.8%

Total de
Acciones

8.7%
34.7%

4.2%
5.2%

52.8%

40.5%

72.3% 93.7% 79.9%

99.6%

99.6%

68.6%

(2)
(3)

68.9%

(1)

94.5%40.8%

22.8%
7.9%

25.8%

97.3%

86.4%

100.0%

Limited

5.5% (4)
100%

96.7%

20.0%

(1) Participación en Banco Multibank a través de Multi Financial Holding Inc.
(2) Incluye participación de Banco de Bogotá y Fiduciaria Bogotá
(3) Incluye participación de Banco de Occidente y Fiduciaria Occidente
(4) Participación indirecta a través de Valora. Se cuenta con una opción de compra de esta participación en un plazo máximo de 6 meses a partir del 16 de diciembre.
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En el DJSI mejoramos 16 puntos en 2024

2do Conglomerado con mayor reputación en Colombia por 
Merco Empresas – Puesto 56

Somos Emisor IR de la BVC

En MSCI estamos calificados como BB

Tenemos la certificación Friendly Biz

Estamos certificados por Great Place to Work. 

Nuestras entidades y líderes son ampliamente reconocidos 
nacional e internacionalmente por diferentes organizaciones

RECONOCIMIENTOS Y ADHESIONES
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DESEMPEÑO DE NUESTROS NEGOCIOS: BANCOS

Participación de mercado
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3.0% 3.2%

-2.9%

2.1% 2.3%
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Cartera bruta Depósitos Utilidad

Indicadores clave

• La participación de mercado de los Bancos Aval continuó 
aumentando, destacándonos como líderes en diversas categorías: 
cartera en moneda extranjera (38.9%), microempresa (30.1%) y 
construcción (30.0%)

• Los Bancos Aval son los segundos con mayor participación en 
cartera comercial (27.1%), con una posición destacada en los 
segmentos corporativo (28.0%) y empresarial (28.5%)

• Las fortalezas de nuestros bancos en la colocación de libranzas les 
permitió alcanzar una participación de mercado del 42.5%, con un 
enfoque marcado en pensionados, educadores públicos y militares, 
que tienen un mejor comportamiento crediticio que segmentos 
como el de empleados de empresas privadas. 

• Nos posicionamos en primer lugar en CDTs (24.5%), en segundo 
lugar en cuentas de ahorro (24.5%) y primer lugar en cuentas 
corrientes (30.1%).
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DESEMPEÑO DE NUESTROS NEGOCIOS: BANCOS

Banca Universal, líder en 
transformación digital

Enfoque en pymes, empresas y 
gobierno 

El banco para la “Economía 
plateada”

Juntos Trabajando

• Ampliación de firmas digitales: $1 billón en desembolsos 
sin papel. Más de 3.3 millones de transacciones 
inmediatas mensuales

• Mejora en experiencias de pago en PSE: 3.5 millones de 
pagos con un solo clic

• Financiación de parques solares fotovoltaicos evitando la 
emisión de más de 200 mil toneladas de CO₂ cada año

• Primera emisión de bonos subordinados Reg S, en el mercado 
internacional por US$175 millones a una tasa de 10.875%, 

• Apoyo a sectores estratégicos: Proyectos clave como la 
adquisición del Grupo Éxito por parte del Grupo Calleja y la 
financiación de $1 billón a Ecopetrol

• Transformación digital, durante el año más de 3,000 clientes 
corporativos migraron a un nuevo sitio web

• Reestructuración del gobierno corporativo buscando 
fortalecer su gestión 

• Enfoque estratégico en “Economía plateada”

• Convenios con más de 290 entidades gubernamentales y 
más de 130 empresas del sector privado

• Fortalecimiento del fondeo de bajo costo

• Enfoque en reposicionamiento de marca

• Implementación de ajustes en su gobierno corporativo para 
fortalecer su estructura organizacional

• Emisión de bonos subordinados por valor de $150 mil millones a 
un plazo de 10 años



21

DESEMPEÑO DE NUESTROS NEGOCIOS: 
PORVENIR Y CORFI

Somos Líderes en el mercado 
colombiano de pensiones

Tenemos la Corporación Financiera 
más grande del País

Porvenir presentó los mejores resultados de su 
historia

Rentabilidades superiores al 10% en algunos de sus 
fondos

Participación en pensiones del 61.2%  sobre el total 
de afiliados del país y en cesantías, ocupando el 
primer lugar con el 55.4%

Búsqueda en continuar impulsando el ahorro y la 
seguridad financiera de millones de colombianos

Avances significativos en infraestructura, energía, 
agroindustria, hotelería y servicios financieros.

Fin de la etapa de construcción de proyectos de 
Infraestructura

Corfi, a través de su filial Promigas, garantizó la seguridad 
energética del país con la regasificación de SPEC

Comprometido con el sector turismo, adquirió el 39% del 
Hotel Hilton de Cartagena (elevando su participación en el 
Hotel a 89.76%) 

Enfoque estratégico en sectores prioritarios
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BONOS Y ACCIONES DE GRUPO AVAL

La emisión de bonos que 
hicimos en Diciembre de 

2024 fue demandada en el
mercado 2.67 veces el

monto ofrecido

Tenemos más de 71.000 accionistas 

• El precio de la acción ordinaria (GRUPOAVAL) fue $447

• La acción preferencial (PFAVAL) fue $446

• El ADR (AVAL), listado en la Bolsa de Valores de Nueva 
York (NYSE) se situó en los U.S. $2.03 al cierre del 2024
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Bonos internacionales

Bonos nacionales
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➢ Gestión de Riesgos ASG
➢ Ética, gobierno corporativo,  

cumplimiento y control interno*
➢ Talento Humano*
➢ Diversidad, equidad e inclusión
➢ Inclusión y educación financiera*
➢ Desempeño económico rentable y 

sostenible*
➢ Finanzas sostenibles
➢ Gestión y mitigación del cambio 

climático*
➢ Reputación y mercadeo 
➢ Seguridad, privacidad de la 

información y protección de datos 

MATERIALIDAD

Priorizamos los Objetivos de Desarrollo Sostenible:

NUESTRA ESTRATEGIA

Actuamos bajo los más altos estándares

Identificamos nuestros grupos de interés

• Junta Directiva

• Filiales

• Accionistas e Inversionistas

• Colaboradores

• Líderes de opinión

• Gobierno y reguladores

• Proveedores
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FINANCIACIÓN DE SOLUCIONES SOSTENIBLES

Energía renovable $ 1,1 

Construcción sostenible $ 1,0 

Eficiencia energética $ 0,6 

Transporte sostenible $ 1,1 

Certificaciones agro-
sostenibles

$ 0,6 

Infraestructura sostenible $ 0,5 

Economía circular $ 0,2 

Otros $ 0,9 

Total $ 5,8

Saldo Cartera Verde

Billones COP

$ 23,1

Saldo Cartera Sostenible

Billones COP

Microcrédito $ 0,04 

Vivienda Social $ 3,5 

Pyme $ 13,3 

Otros $ 0,5 

Total $ 17,3 

Saldo Cartera Social

Billones COP

• Banco de Bogotá realizó 
una emisión de bonos 
senior sostenibles por 
$500 mil millones de 
pesos.

• Banco de Bogotá y Banco 
de Occidente financiaron el 
Proyecto Solar Puerta de 
Oro, con una inversión de 
$407.600 millones de 
pesos.

• Promigas realizó una 
emisión de bonos sociales, 
de la mano con IFC por 
$540.000 millones de 
pesos. 
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GOBIERNO CORPORATIVO: TRANSPARENCIA, 
INTEGRIDAD Y CREACIÓN DE VALOR

En Grupo Aval el Gobierno Corporativo facilita tanto el desarrollo 
como el control de la sociedad y promueve la solidez del Grupo

9 Miembros en 
la Junta 

Directiva

6 Miembros
Independientes

(66%)

Promedio de 
antigüedad:    

5,5 años

25 sesiones de 
JD en 2024 

Asistencia 
promedio de 

97,3%

La Junta Directiva en 2024 se 
autoevaluó con una nota de 

4,6/5

Los Miembros de Junta 
Directiva se autoevaluaron con 

una nota de 4,8/5

La Junta Directiva cuenta con 6 
comités de apoyo: Auditoría, 

Asuntos Corporativos, Riesgos, 
TI, ASG  y Compensación. El 

promedio de asistencia es 94%.
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Más de 106.000 
personas se 

beneficiaron e
Invertimos más de 

$70.000 millones

Emprendimiento social 
educación financiera, protección

ambiental

SOMOS EL AVAL DE MILLONES DE COLOMBIANOS

Fundación BdB

Sostenibilidad, educación , 
emprendimiento y medio 

ambiente

Empleo juvenil, 
emprendimientos, 

comunidades productivas, y 
territorios sostenibles. 

$42,4 Bn

Más de 21.000 personas de 80 
comunidades  beneficiadas, a través de 
la implementación de soluciones que 
garantizan el acceso al agua y energía y 
la seguridad alimentaria
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SOMOS EL AVAL DE MILLONES DE COLOMBIANOS

70.271 
colaboradores*

*Incluye contratos directos, compañías outsourcing y temporales.

Mujeres

54,3%

Hombres

45,7% Hombres

55%

En Grupo Aval, el 35% de puestos gerenciales 
son ocupados por mujeres.

+4.610 horas de formación para 
colaboradores de Grupo Aval.

+21.400 proveedores, de los cuales el 96% son 
nacionales.

No se presentaron fatalidades por causas 
laborales en ninguna de las entidades del 

Grupo.

+15.000 niños, niñas, jóvenes y adultos, 
10.670 adultos mayores, 1.600 migrantes y 

450 comercios de economía popular 
beneficiados con programas de educación 

financiera.

59% de 
vacantes
cubiertas con 
colaboradores
internos
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Impactamos 
a los clientes 
de nuestras 
entidades 
con 
soluciones 
transversales • 43 células de 

digitalización

• 4 Portales 
Bancarios

• 4 Banca Móvil

• 120 servicios 
compartidos

En octubre de 2024, 
en preparación para 
la entrada de Bre-B 
del Banco de la 
República lanzamos 
el Tag Aval, como la 
mejor alternativa 
para hacer 
transacciones de 
manera inmediata, 
fácil y segura. 

En 2024, facilitamos 
52 preventas 
exclusivas y 
patrocinamos 67 
eventos, 
consolidándonos 
como el principal 
impulsor del sector 
del entretenimiento 
en el país

Lanzamos Aval Valor 
Compartido, que 
tendrá un rol 
fundamental para el 
desarrollo y 
eficiencias del grupo. 

• Ampliación de oferta 
de servicios 
y ​cconsolidación de 
un ecosistema de 
alianzas estratégicas

• Creció 75,2% en 
usuarios y hoy 
cuenta con cerca de 
3.5 millones de 
usuarios
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APORTAMOS PARA UN FUTURO SOSTENIBLE

Firmamos la 
Declaración 
Mansion House 
para apoyar la 
lucha contra el 
tráfico ilegal de 
fauna silvestre

Conservación 
de la 

biodiversidad

Acción 
Climática

Ecoeficiencia
Financiación 
de soluciones 

sostenibles

+2.184 especies de fauna y 
flora y +983.000 árboles 
sembrados

Nuestras entidades están 
comprometidas con el cambio 

climático: todas informan 
conforme al Marco TCFD

4,32 36,15 8.406,46 8.446,93

Alcance 1 Alcance 2 Alcance 3 Total

(1) Bienes y servicios adquiridos 470,04

(2) Bienes de capital 3,88

(5) Residuos generados por la 
operación 5,43

(6) Viajes de Negocio 5,28

(7) Desplazamiento de empleados 78,02

(15) Inversiones (emisiones financiadas) 7.843,82

Total 8.406,46

Alcance 3 - Categorías Emisiones

ton CO2e

ton CO2e

Huella de carbono 2024:

*No incluye la compensación de la categoría (15) Inversiones.

Compensamos 600 ton CO2e* con la compra 
bonos de carbono de Mavallle



¡Gracias!



5. 
Estados 
financieros 
separados y 
consolidados,  
informe de grupo 
empresarial y 
demás 
informaciones y 
complementos 
requeridos por la 
ley



RESULTADOS 
FINANCIEROS
SEPARADOS
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127
1%

19,424
93%

1,324
6%

65
0%

Efectivo y equivalentes
(**)

Inversiones
permanentes, neto

Cuentas por cobrar con
partes relacionadas

Otros activos (1)

*

1,533
51%1,209

41%

201
7%

29
1%

Obligaciones
financieras

Bonos

Cuentas por
pagar

Otros pasivos (2)

2,972

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO
(cifras en miles de millones de pesos)

20,307 20,940

dic-23 dic-24

Total activo Composición del activo

Composición del pasivo

20,940

17,242 17,969

3,065 2,972

20,307 20,940

dic-23 dic-24

Pasivo y patrimonio

Total patrimonio Total pasivos

15.1%

84.9%

14.2%

85.8%

Var. %

-3.1%

4.2%

3.1%

(*) Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables

Composición

Var. %

3.1%
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO (1 I 2) 
(cifras en millones de pesos)

Variación
dic-23 dic-24 Dic 24 - Dic 23

Ps. %
Activo corriente:

Efectivo y sus equivalentes (*) 157,579 126,608 (30,971) (19.7%)
Inversiones a costo amortizado 18,707 38,425 19,718 105.4%
Cuentas por cobrar partes relacionadas 444,964 1,324,153 879,189 197.6%
Activos por impuestos 5,958 12,695 6,737 113.1%
Otras cuentas por cobrar 31 6 (25) (80.6%)
Otros activos no financieros 103 100 (3) (2.9%)

Total activo corriente 627,342 1,501,987 874,645 139.4%

Activo no corriente:
Inversiones permanentes, neto 18,645,247 19,424,206 778,959 4.2%
Cuentas por cobrar partes relacionadas 1,031,954 — (1,031,954) (100.0%)
Derechos de uso 1,655 12,511 10,856 656.0%
Propiedades, planta y equipo, neto 749 1,540 791 105.6%
Activo por impuesto diferido 278 — (278) (100.0%)

Total activo no corriente: 19,679,883 19,438,257 (241,626) (1.2%)

TOTAL ACTIVO 20,307,225 20,940,244 633,019 3.1%

(*) Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO (2 I 2) 
(cifras en millones de pesos)

Variación
dic-23 dic-24 Dic 24 - Dic 23

Ps. %
Pasivo corriente:
Obligaciones financieras a costo amortizado 20,923 1,197,997 1,177,074 5525.7% 
Bonos en circulación a costo amortizado 237,172 8,529 (228,643) (96.4%)
Cuentas por pagar 363,998 201,250 (162,748) (44.7%)
Beneficio a empleados 2,880 2,694 (186) (6.5%)
Pasivos por impuestos 13,335 11,997 (1,338) (10.0%)
Otros pasivos no financieros 1,214 1,231 17 1.4% 
Total pasivo corriente 639,522 1,423,698 784,176 122.6% 
Pasivo no corriente:
Pasivo por impuesto diferido — 24 24 100.0% 
Obligaciones financieras (largo plazo) 1,525,800 347,817 (1,177,983) (77.2%)
Bonos en circulación (largo plazo) 900,000 1,200,000 300,000 33.3% 
Total pasivo no corriente 2,425,800 1,547,841 (877,959) (36.2%)

TOTAL PASIVO 3,065,322 2,971,539 (93,783) (3.1%)

Patrimonio de los accionistas:
Capital suscrito y pagado 23,743 23,743 — 0.0% 
Superávit de capital 9,695,243 9,695,243 — 0.0% 
Utilidades retenidas 7,450,394 7,594,021 143,627 1.9% 
Utilidad neta 723,038 999,886 276,848 38.3% 
Otros resultados integrales (650,515) (344,188) 306,327 (47.1%)

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 17,241,903 17,968,705 726,802 4.2% 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 20,307,225 20,940,244 633,019 3.1% 
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731.0 952.2

443.1
425.0

1,174.1
1,377.2

dic-23 dic-24

Evolución ingresos operativos

Otros ingresos por actividades ordinarias

Ingresos método de participación

ESTADO DE RESULTADOS SEPARADO
(cifras en miles de millones de pesos)

723.0
999.9

dic-23 dic-24

Utilidad del ejercicio

38.3%

79.8 81.1
326.8 270.8
43.5 30.6

1.0

-5.2

451.1 377.3

dic-23 dic-24

Evolución gastos 

Gastos administrativos Gastos financieros

Impuesto de renta Otros gastos(1)

Var. %

17.3%

Var. %

-4.1%

30.3%
-16.4%

Var. %

1.7%

-29.6%

-17.1%

1 Otros gastos: Incluye (Ganancia)Pérdida por diferencia en cambio, neto + Otros gastos.  



41

ESTADO DE RESULTADOS SEPARADO 
(cifras en millones de pesos)

Variación

dic-23 dic-24
dic24 - dic23

Ps. %
Ingresos operativos

Ingresos método de participación patrimonial, neto 731,040 952,207 221,167 30.3%
Otros ingresos por actividades ordinarias 443,050 424,982 (18,068) (4.1%)
Total ingresos operativos 1,174,090 1,377,189 203,099 17.3%

Gastos - netos
Gastos administrativos (79,766) (81,084) (1,318) 1.7%
Otros gastos 467 345 (122) (26.1%)
(Ganancia)Pérdida por diferencia en cambio, neto (1,495) 4,846 6,341 (424.1%)
Utilidad operacional 1,093,296 1,301,296 208,000 19.0%

Gastos financieros (326,757) (270,781) 55,976 (17.1%)

Utilidad antes de impuestos 766,539 1,030,515 263,976 34.4%

Impuesto de Renta y Complementarios (43,501) (30,629) 12,872 (29.6%)

Utilidad del ejercicio 723,038 999,886 276,848 38.3%



RESULTADOS 
FINANCIEROS 
CONSOLIDADOS
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EVOLUCIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO
(cifras en billones de pesos colombianos)

Composición de la cartera bruta

Nota:
Sistema financiero: Bancos + compañías de financiamiento. 
Total depósitos no incluye otros depósitos

77.2
11%

320.4
46%

296.5
43% Cuenta corriente

Ahorros

CDT

694.1

5.8%

-3.3%

8.7%

8.1%

3.5%Cartera bruta

Var. % saldo
2024 vs 2023

2.2%

11.7%

7.9%

5.4%

Depósitos

Var. % saldo
2024 vs 2023

361.2
52%

199.2
29%

112.4
16%

19.8
3%

Comercial

Consumo

Vivienda

Microcrédito

692.6

Composición de los depósitos
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EVOLUCIÓN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO EN 
COLOMBIA 

23.9% 24.6%

dic-23 dic-24

Cartera bruta

+ 69 24.2% 24.6%

dic-23 dic-24

Depósitos

+ 42 

26.8% 27.1%

dic-23 dic-24

Cartera comercial

+ 27 26.4% 27.9%

dic-23 dic-24

Cartera consumo

+ 146 

14.3% 16.0%

dic-23 dic-24

Cartera vivienda

+ 165 

Cambio en 
participación 
(puntos básicos) 

Nota:
Sistema financiero: Bancos + compañías de financiamiento. 
Total depósitos no incluye otros depósitos
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17.5
53%

15.7
47%

Patrimonio controlante

Patrimonio no controlante

200.9
68%

72.8
25%

21.0
7%

Depósitos de clientes
Obligaciones financieras
Otros pasivos (2)

Activo Pasivo Patrimonio 

301.2 327.9

dic-23 dic-24

8.9%

269.7 294.7

dic-23 dic-24

9.3%

31.5 33.2

dic-23 dic-24

5.2%

17.0
5%

20.2
6%

39.2
12%

190.1
58%

28.0
9%

33.4
10%

Efectivo
Activos negociables
Inversiones no negociables
Cartera de créditos, neta
Otras cuentas por cobrar, neto
Otros activos (1)

327.9 Bn 294.7 Bn 33.2 Bn

(1) Otros activos incluye intangibles, tangibles, impuesto a las ganancias, inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos, activos no corrientes mantenidos para la venta, instrumentos derivados de coberturas y otros 
activos.

(2) Otros pasivos incluye impuesto a las ganancias, beneficios a empleados, pasivos financieros negociables, instrumentos derivados de cobertura y otros pasivos.

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
(cifras en billones de pesos colombianos)
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CARTERA BRUTA Y FONDEO CONSOLIDADO 
(cifras en billones de pesos colombianos)

107.4 116.1

60.0 62.0
18.5 22.00.3 0.0
186.2 200.1

Dic 23 Dic 24

58.0%
31.0%

11.0%

Comercial Consumo Hipotecario Microcrédito

182.0 200.9

65.5
72.8

247.5
273.7

Dic 23 Dic 24

12.2%

39.6%

48.0%

Cuentas corrientes
Cuentas de ahorros
Certificados de depósito a término

200.9

Composición de la cartera

Cartera bruta*

Fondeo 

200.1

7.5%

-98,4%

19.2%

3.3%

8.1%

Var. %

10.6%

11.1%

10.4%

Var. %
Composición de depósitos

(*) Incluye Repos e interbancarios

Comercial

Consumo

Vivienda
Microcrédito

Ob. Financieras

Depósitos



47

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (1 I 2) 
(cifras en miles de millones de pesos)

dic-23 dic-24
Variación

Ps. %
Activos
Efectivo y equivalentes de efectivo 18,597.9 16,998.9 (1,599.0) (8.6%)
Activos negociables 15,451.1 20,163.2 4,712.1    30.5% 
Inversiones no negociables 34,425.7 39,162.6 4,736.9 13.8% 
Instrumentos derivados de coberturas 48.7 54.0 5.4 11.0% 

Cartera de créditos 186,203.8 200,136.1 13,932.4 7.5% 
Provisión por deterioro de cartera (10,035.7) (10,006.6) 29.1 (0.3%)

Cartera de créditos, neta 176,168.1 190,129.5 13,961.4 7.9% 

Otras cuentas por cobrar, neto 25,617.2 27,958.4 2,341.2 9.1% 
Activos no corrientes mantenidos para la venta 101.2 105.2 4.0 4.0% 
Inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos 1,290.7 1,430.6 139.9 10.8% 
Tangibles 6,995.9 7,243.4 247.6 3.5% 
Contratos de concesión 13,557.3 14,314.6 757.3 5.6% 
Plusvalía 2,202.2 2,223.6 21.4 1.0% 
Otros intangibles 2,382.4 2,758.3 375.9 15.8% 
Impuesto a las ganancias 3,877.7 4,778.1 900.4 23.2% 
Otros 465.6 538.9 73.4 15.8% 
Total activos 301,181.6 327,859.4 26,677.8 8.9% 
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dic-23 dic-24
Variación

Ps. %
Pasivos y Patrimonio
Pasivos
Pasivos financieros negociables Ps. 2,154.4 Ps. 1,011.9 (1,142.4) (53.0%)
Instrumentos derivados de cobertura 217.6 21.7 (195.9) (90.0%)
Depósitos de clientes 181,987.4 200,872.2 18,884.8 10.4%
Obligaciones financieras 65,541.3 72,823.8 7,282.4 11.1%
Provisiones 1,083.3 1,102.7 19.4 1.8%
Impuesto a las ganancias 5,815.0 5,864.0 49.0 0.8%
Beneficios a empleados 907.8 1,003.3 95.5 10.5%
Otros 11,954.4 11,997.0 42.5 0.4%
Total pasivos Ps. 269,661.2 Ps. 294,696.5 25,035.3 9.3%

Patrimonio
Intereses controlantes
Capital suscrito y pagado Ps. 23.7 Ps. 23.7 — 0.0%
Prima en colocación de acciones 9,571.4 9,508.1 (63.3) (0.7%)
Utilidades retenidas 7,731.8 8,163.4 431.7 5.6%
Otros resultados integrales (544.2) (244.0) 300.2 (55.2%)
Patrimonio de los intereses controlantes 16,782.7 17,451.3 668.6 4.0%
Intereses no controlantes 14,737.7 15,711.7 973.9 6.6%
Total patrimonio 31,520.4 33,162.9 1,642.5 5.2%
Total pasivos y patrimonio Ps. 301,181.6 327,859.4 26,677.8 8.9%

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (2 I 2) 
(cifras en miles de millones de pesos)
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PRINCIPALES CIFRAS DEL ESTADO DE RESULTADOS
(cifras en miles de millones de pesos colombianos)

739.0
1,015.1

Dic 23 Dic 24

37.4%

Var. %

Utilidad neta atribuible 

31.1 42.8Utilidad por acción 

2023 2024

Intereses controlantes 739 1,015 

Intereses no controlantes 1,438 1,176 

Utilidad neta del periodo 2,177 2,191 
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ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS 
(cifras en miles de millones de pesos colombianos)

2023 2024
Variación

Ps. %
Ingresos por intereses 28,919.4 28,181.9 (737.5) (2.6%)
Gastos por intereses (22,632.4) (20,914.3) 1,718.1 (7.6%)
Ingreso neto por intereses 6,287.0 7,267.6 980.6 15.6%
Pérdida por deterioro de activos financieros (4,182.4) (4,185.0) (2.6) 0.1%
Ingresos netos por intereses después de pérdida por deterioro 2,104.6 3,082.6 978.0 46.5%

Ingresos netos de contratos por comisiones y honorarios 3,352.5 3,583.8 231.3 6.9%
Ingresos netos por venta de bienes y servicios 3,218.0 2,477.4 (740.6) (23.0%)
Otros ingresos netos (*) 3,158.9 2,646.0 (513.0) (16.2%)
Otros gastos (8,346.5) (8,651.8) (305.3) 3.7%
Utilidad antes de impuesto a las ganancias 3,487.6 3,137.9 (349.6) (10.0%)
Gasto de impuesto a las ganancias (1,310.4) (946.4) 364.0 (27.8%)
Utilidad neta 2,177.1 2,191.5 14.4 0.7%

Intereses controlantes 739.0 1,015.1 276.1 37.4%
Intereses no controlantes 1,438.1 1,176.4 (261.7) (18.2%)
Utilidad neta del periodo 2,177.1 2,191.5 14.4 0.7%

(*) Incluye ingresos / pérdida neta de instrumentos financieros negociables, ingreso neto de instrumentos financieros a valor razonable diferentes a negociables y otros 
ingresos.
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• Grupo Aval adquirió de Corficolombiana el 94.5% del capital social de Fiduciaria 
Corficolombiana y el 40.77% del capital social de Casa de Bolsa Sociedad Comisionista de 
Bolsa, transacción realizada atendiendo lo establecido en la política de conflictos de interés

• En diciembre de 2022 Grupo Aval otorgó un préstamo por US$ 270 millones de dólares a 
un plazo de tres años y por COP $200.000 millones a un plazo de dos años a Esadinco S.A., 
sociedad que transfirió su posición contractual a Endor Capital Assets S.R.L., sociedad que 
en 2024 pagó a Grupo Aval la totalidad del endeudamiento en pesos 

• Respecto del crédito contrapartida otorgado por Grupo Aval Limited -GAL- (sociedad de 
propiedad 100% de Grupo Aval Acciones y Valores S.A.), el 31 de mayo de 2024 las partes 
extendieron la vigencia hasta el 4 de diciembre de 2025

• La Junta Directiva de Grupo Aval aprobó la constitución de Aval Banca de Inversión, en la 
cual Grupo Aval participa en un 70% y Corficolombiana en el 30% restante. 

INFORME GRUPO EMPRESARIAL

Cuentas Activas Cuentas Pasivas Ingresos Gastos

Total 20.117.332 506.181 298.591 71.870 

* Cifras expresadas en millones de pesos

• Operaciones con la persona natural controlante o con otras sociedades que integran el Grupo Empresarial 
Sarmiento Angulo durante el ejercicio social 2024

• Operaciones de mayor importancia concluidas durante 2024:

1. Créditos otorgados por 
Grupo Aval a Esadinco S.A.

2. Transacciones entre Grupo 
Aval y partes vinculadas

3. Extensión de crédito 
contrapartida 

4. Creación de Aval Banca de 
inversión
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Compañía Origen Dividendo pagado en 2024
Adminegocios S.A.S. 187.986
Actiunidos S.A.S. 119.334
El Zuque S.A.S. 47.935
Inversiones Escorial S.A.S. 39.539
Socineg S.A.S. 37.848
Aminversiones S.A.S. 35.155
Rendifin S.A.S. 27.581
Inversegovia S.A.S. 12.388
Inverprogreso S.A.S. 9.577
Sosacol S.A.S. 508
Seguros Alfa S.A. 102
Codenegocios S.A.S. 11
Vigia S.A. 11
Total 517.975

• A continuación se muestra el pago de dividendos a las sociedades que hacen parte del Grupo Empresarial:

* Cifras expresadas en millones de pesos

• Además de las operaciones y decisiones contenidas en este informe, durante el ejercicio social 2024, la Sociedad no 
participó en otras decisiones de importancia por influencia o en interés de la matriz o de otras sociedades que 
hacen parte del grupo empresarial

INFORME GRUPO EMPRESARIAL
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INFORME ARTÍCULO 446 DEL CÓDIGO DE COMERCIO

De acuerdo con lo previsto en el artículo 446 del Código de Comercio, relacionamos la siguiente 
información:

a) La sociedad no tuvo erogaciones por concepto de salarios, prestaciones en dinero, viáticos, 
gastos de representación, bonificaciones y transporte a favor de asesores o gestores.

b) La Compañía tuvo erogaciones a favor de sus directivos por concepto de salarios, bonificaciones, 
prestaciones y otros pagos laborales por valor de COP$17.594,0 millones.

c) Las erogaciones por concepto de honorarios fueron las siguientes:  
       

Junta Directiva 2.196,6

Revisoría Fiscal 109,2

Asesoría Jurídica 1.288,9

Asesoría Financiera 12.220,0
* Cifras expresadas en millones de pesos

d)   La Compañía no realizó transferencias de dinero y demás bienes, a título gratuito o cualquier 
otro que pueda asimilarse a éste.



55

e)  Las erogaciones por concepto de Publicidad y Propaganda fueron las que se muestran a 
continuación:

Publicidad y propaganda 1.567,9

f)  Por concepto de relaciones públicas, la sociedad no tuvo erogaciones.

g) La sociedad posee una cuenta corriente en moneda extranjera con el Banco de Bogotá en 
Miami; el saldo al 31 de diciembre de 2024 fue de USD$958,72, que convertidos en pesos 
colombianos a la T.R.M. de cierre de $4.409,15, fue de COP $4,23 millones. 

* Cifras expresadas en millones de pesos

h) La sociedad posee una inversión en dólares con el Banco de Occidente en Panamá; el saldo al 
31 de diciembre de 2024 fue de USD$8.714.854,84 que convertidos en pesos colombianos a la 
T.R.M. de cierre de $4.409,15, fue de COP $38.425,1 millones.

i) La sociedad tiene obligaciones en moneda extranjera al 31 de diciembre de 2024 por un valor 
total de US   $271.304.935,5.

j) Las Inversiones que tiene la Compañía en otras sociedades nacionales o extranjeras tienen un 
valor de COP   19.424.206 millones.

INFORME ARTÍCULO 446 DEL CÓDIGO DE COMERCIO
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OPINIÓN DEL REVISOR FISCAL ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
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OPINIÓN DEL REVISOR FISCAL ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS



7. 
Consideración y 
aprobación del 
informe de 
gestión, de los 
estados 
financieros, y 
demás anexos 
correspondientes 
al ejercicio 
terminado el 31 de 
diciembre de 
2024
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PROYECTO DE DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S.A.
PROYECTO DE DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES
DEL EJERCICIO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 
2024
ASAMBLEA ORDINARIA DE ACCIONISTAS

Utilidad del Ejercicio 999,886,145,437.08 

Con beneficio 709,421,434,622.37 

Sin beneficio 290,464,710,814.71 

Mas:

Liberación de Reservas Ocasionales a disposición del máximo órgano 
social 7,366,472,809,706.07 

Año 2019 y siguientes 7,374,076,997,645.87 

Con beneficio 5,985,797,385,779.14 

Sin beneficio 1,388,279,611,866.73 

Efecto por participación en realización de ORI en Subsidiarias (7,604,187,939.80)

Serán tomados de las utilidades sin beneficio del año 2022. (7,604,187,939.80)

Total a disposición de la Asamblea: 8,366,358,955,143.15 
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Total a disposición de la Asamblea: 8,366,358,955,143.15 

Para distribuir un dividendo en efectivo de $2.30 por acción y por mes durante los 
meses de Abril de 2025 a Marzo de 2026, ambos meses incluidos sobre 
23,743,475,754 acciones suscritas y pagadas a la fecha de esta asamblea. 655,319,930,810.40 

Los dividendos serán tomados de las utilidades del año  2019, susceptible de ser 
distribuidos con beneficio para los accionistas.
Nota:  Los dividendos se pagarán dentro de los diez (10) primeros días de cada mes. 
De acuerdo con la reglamentación vigente,  los dividendos correspondientes al 
mes de abril de 2025, se pagarán a partir del cuarto día hábil bursátil siguiente a la 
fecha en que la Asamblea General de Accionistas apruebe el reparto de utilidades, 
es decir, a partir del 3 de abril; en este mes el pago de dividendos se hará hasta el 
día 14 de abril.

655,319,930,810.40 

Para Reserva Ocasional a disposición del máximo órgano social 7,711,039,024,332.75 

Total con beneficio: 6,039,898,889,591.11 
Año 2024 709,421,434,622.37 
Año 2023 723,037,875,251.11 
Año 2022 1,152,899,630,732.30 
Año 2021 1,654,047,965,428.84 
Año 2020 1,535,096,023,015.28 
Año 2019 265,395,960,541.21 

Total sin beneficio: 1,671,140,134,741.64 
Año 2024 290,464,710,814.71 
Año 2022 1,380,675,423,926.93 

TOTAL 8,366,358,955,143.15 
Nota: 
1. Los dividendos que se distribuyan con cargo a las utilidades del año 2017 y siguientes, están sujetos a la retención en la fuente de dividendos, de acuerdo 

con los artículos 242, 242-1 y 245 del E.T. 
2. De conformidad con el art. 242-1 de E.T. y en concordancia con el Decreto Reglamentario 1457/2020, la retención en la fuente de dividendos, será trasladada 

a todos los accionistas de acuerdo con su participación, como un menor valor a pagar.

PROYECTO DE DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES
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JUNTA DIRECTIVA Y FIJACIÓN DE SUS HONORARIOS

Se propone a la Asamblea General de Accionistas la siguiente plancha para la conformación de la Junta 
Directiva de GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S.A. para el período comprendido entre el 31 de marzo 

de 2025 y el 1 de abril de 2026:

JUNTA DIRECTIVA – GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S.A. 2025 - 2026

Así mismo, se propone que los miembros de la Junta Directiva devenguen honorarios por cuantía de ONCE 
MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL PESOS ($11.572.000) por la asistencia a cada una de las 
reuniones de la Junta Directiva y de DOS MILLONES CIENTO CUATRO MIL PESOS ($2.104.000) por la 

asistencia a cada una de las reuniones de los Comités de los que formen parte.

LUIS CARLOS SARMIENTO GUTIÉRREZ 

MAURICIO CÁRDENAS MÜLLER

FABIO CASTELLANOS ORDÓÑEZ (*)

ANDRÉS ESCOBAR ARANGO (*)

LUIS FERNANDO LÓPEZ ROCA (*)

ESTHER AMÉRICA PAZ MONTOYA (*)

JOSÉ MAURICIO SALGAR HURTADO(*)

JORGE SILVA LUJÁN(*)

ALVARO VELÁSQUEZ COCK

(*)  Miembro independiente 



Elección de 
Revisor Fiscal 
y fijación de 
sus honorarios

10. 



66

REVISOR FISCAL Y FIJACIÓN DE SUS HONORARIOS

Se propone a la Asamblea General de Accionistas de Grupo Aval Acciones y Valores S.A. 
considerar la reelección de la firma KPMG S.A.S. como Revisor Fiscal de Grupo Aval, para el 
periodo estatutario comprendido entre el 1 de abril de 2025 hasta el 31 de marzo de 2026, 
con una asignación de $117.340.000 más IVA.

KPMG S.A.S. designará a las personas que en su representación ejercerán los cargos de 
Revisor Fiscal Principal y Suplente. 

En cumplimiento de las disposiciones legales se suministrarán al Revisor Fiscal los 
recursos razonables requeridos para el desempeño de sus funciones. 



11. 

Proposiciones 
y varios
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